nonicorum Regularium S. Augustini circa Annum 1174. scripsit *historiam calamitatum Ecclesiae Salzburgensis* sub Adelberto Archiepiscopo: editam a Bernardo Pez tom. 2 anecdotorum parte 3. p. 199-218.

HENRICUS *Sanvicensis*, apud Miraeum pag. 90. Auctarii: rectius GUILELMUS de quo supra pag. 154.

HENRICUS *Samariensis*, infra *Henricus Septimellensis*.

HENRICUS *de Secusia sive Segusia*, Cardinalis. Supra *Henricus Ostiensis* Vide et Petrum Frizon in *Gallia purpurata* pag. 231. sq.

HENRICUS *Selderus* non notus mihi nisi ex praeclari Cangii monitione, qui testatur ejus lucubrationes se evolvisse in Codice Regio Paris. 490.

HENRICUS *Aper, Senonensis* Archiep. ab Anno 1122. ad 1144. Ejus brevem *Epi-stolam* ad Stephanum Episcopum Paris. edidit Dacherius tom. 3 spicileg. pag. 158. (editionis novae tom. 3 pag. 390.) *Epi-stolam* Innocentii II. ad hunc Henricum, Sammarthani tom. 4 *Galliae Christianae* p. 631.

HENRICUS *Septimellensis* a patria, pago agri Florentini, dictus etiam *Florentinus*: sed et *Samariensis*: *Sangelsinus*, a) et *Henricus Pauper*, quem ad eam inopiam redactum tradunt, ut charta deficiente, versus suos in veteri et attrito pellitio exarare cogeretur. Scripsit circa annum 1193. b) exemplo Boethii *de diversitate fortunae*, et *Philosophiae consolatione* libros quatuor versibus mille, carmine elegiaco jucundos lectu, in quibus Boëthii etiam nominetenus facit mentionem III. 49. ubi *Philosophia*. Nonne meus Severinus inani jure peremptus Carcere Papiae non patienda tuli?

Bononiae se litteris imbutum docet III. 71. die, ubi sunt, quae te docuit Bononia quondam? Primus hosce libellos typis exscribendos

a) Joach. Feller Catalogo Codicium MSS. Bibliothecae Paulinae pag. 289.

b) Colliges hoc ex lib. 2. v. 61. seq *Nuper Ale-manus Siculan delatus in oram ec. ubi perstrin-gitur infelix Henrici VI. adeversus Tancredum expeditio An. 1191. et lib. 5. v. 164. captus An. 4195. Richardus, Angliae Rex. Captus et inclusus An-glicus acta uit Seq magnam Henrici victoriam Si-culos An. 1195. subjugantis tacet, ut laudato Ze-yero bene notatum.*

dedit Christianus Daumius, Chemnitii A. 1684. a) in 8. apud Conradum Stoesselium, ex Codice Lipsiensi, et membranis Florentinis ab illustri Magliabechio communicatis, atque MSto Marquardi Gudii. Nam Codicem Bibliothecae Aprosianae, et Patavini-um et Marii Florentinii, Equitis Lucen-sis, aliis conferendos, notas etiam ab alio adjiciendas reliquit. Ab eo tempore eosdem libros ex Codice Helmstadiensi et Guel-pherbytano vulgavit integros Halae 1721. 8. Polycarpus Leyserus ὁ μακεπτης in his-toria Poëtarum medii aevi pag. 453-496. In primo statim versu:

Quomodo sola sedet probitas? stet et ingemit aleph, Putem Henricum scripsisse,
Stet et ingemit ah ah.

Certe in versibus *Hugonis* Sacerdotis, quos Henrici carmini, manu ille sua de scripto subjunxit p. 496. legendum. Et mallent flentes se non genuisse parentes.
et pag. 497.

Quae dat in his libris documenta peroptima cunctis.

Denique hi libri cum versione veteri Italica prosaria b) facta circa annum 1340. lucem viderunt Florentiae 1730. 4. (138. Et postea in Milano 1813. 16.) Julius Ni-ger in Historia scriptorum Florentinorum pag. 72. testatur vitam Henrici Septimel-lensis, qui ipsi est *Arrigo Simintendi da Settimello*, scriptam a Philippo Villano, fuisse apud celebratum Magliabechium, et eundem Henricum composuisse etiam ver-sionem Illetruscum Metamorphoseon Ovidii laudarique et ipsam ab auctoribus Dictionarii Cruscantium sive Infarinatorum. Nulla tamen hujus mentio apud illustrem Scipionem Maffejum, ubi interpres Italos poëmatum Ovidii c) tanta industria recenset, ut liceat mihi de illa re addubitare.

* Vitam ejus scriptam a Philippo Vil-lano vulgavit nuper v. clariss. quem colo et amo utpote de literaria historia Italica longe meritissimus Com. Jo. M. Mazzu-

a) Non A. 1709. ut legitnr in Dario Eruditorum Italiae t. 55. p. 19. Laudat B. Daumii studium Jo. Cinelli Bibl. volante scanz. 4. p. 45.

b) *Arrighetto*, quo titulo citatur in Dictionario Italico academie Cruscantium sive Furfurariorum Florentinae.

c) Bibliothèque Italique tom. VII. p. 7. p. 267. Novelle d'Albrizi A. 1750. p. 177.

d) Tradutori Italiani p. 66. seq.

chellus Brixianus. Est vero illa brevis quaedam commentatio contenta in op. *Le Vite di uomini illustri Fiorentini scritte da F. Villani.* Quod opus integrum eodem auctore evulgatum est Venetiis 1747 in 4 (139 et Latine Florentiae 1847. in 4.) Codicem MS. elegiac huius servat Bibliotheca olim. D. Marii Florentini Lucensis patricii Francisci M. V. C. filii, modo Francisci Marii filii et Francisci M. nepotis eumque mihi inspicere ac pro voluntate versare fas fuit. Ex hoc olim variantes exhibere Daumius constituerat, at quod in tempus non venerint, omittere coactus est. Eius defectum ego modo suppleturus sum, variantibus illis in appendice huius operis descriptis ex instituta inter Florentinam Mannii editionem et Lucensem codicem collatione resultantibus. Porro Lucense hoc volumen membranaceum est scriptum Sec. XIII. referens glossisque seu annotationibus inter lineas et non raro ad marginem adscriptis ditatur. Scriptor operis nomen suum prodit in opusculi finem tribus de suo versiculis, adiectis, ibi a me describendis, ubi variantes istas dabo. Quantum ex his versiculis intelligimus appellabatur Gandolfinus, nec omnino ineptus erat scriptor, si quidem iste annotationum author, habeatur; quamvis enim in illis levia sunt multa: interdum et saepe etiam optima notantur, et ad capiendam obscuri scriptoris mentem aptissima. Lectiones codicis huius feliores sunt interdum quam alias aliorum codicum et quod caput est, versus quatuor, seu disticha duo hic omituntur ut totum opusculum mille tantummodo versibus constet, quod utique testimonio authoris melius congruit: ait enim mille se versibus totam scriptionem comprehendisse. Quamquam nescio quo consilio scriptor nostri codicis duos Versiculos jam supra in eodem poemate insertos repetit, qui sane duo versiculi milenos Henrici versus exceedunt. Hos si demas mille supersunt. Lectio primi versiculi frustra hic a Fabricio sollicitatur. Retinendam enim esse veterem, et MSS. Codices omnes convenient, et ratio ipsa confirmat; Threnos enim Jeremiae qui per Hebraica ele-

menta digesti sunt, haec fundens carmina Poeta noster respiciens canit.
Quomodo sola sedet probitas, flet, et ingemit aleph. *
(140. De eo et Vinc. Follini in Ephem. cui tit. *Antologia n.* 96. accurate scripsit. *Henrici Simintendi.* Pratensis, non Septimellensis nostri, est versio Metamorphoseos cur. cl. viris Casim. Basi et Caes. Guasti in *Prato* 1852. 53. vol. 4. 8. cusa cum glossario P. Francisci Frediani.)

HENRICUS de Snirenberg, cuius *Commentarius super librum de sphaera,* (Johannis de Sacro Bosco, opinor, qui An. 1256. obiit) *Computus*, sive *Algorythmus* prosaice et metrice, et *de figuris Planetarum*, in Bibliothecis Belgicis MSta occurruunt teste Sandero p. 499.

HENRICUS de Soliaco Blesensis, Henrici II. Angliae Regis, sororis Adelac filius, Abbas Bermundensis primum, deinde Glasconiensis, Ordinis Benedictini, ac denique Episcopus Wintoniensis, circa A. 1190. in gratiam avunculi sui scripsisse traditur *de inventione corporis Arthuri.* Vide Vossium pag. 782. sq. ex Balei XIII. 28. qui plura etiam ait eum prosa et carmine composuisse, quorum nihil appellat de nomine.

HENRICUS de Stain, arce prope Rechersbergam, Jurisconsultus Utinensis, Henrici duodecimi, reguli Bojorum, (qui Anno 1234. natus, An. 1290. decessit) *res gestas litteris commendavit*, teste Aventino, qui usum se illo esse testatur in libro septimo Annalium Bojorum, in cuius cap. 7. seq. de illius Henrici et fratris Ludovici II. gestis disserit.

HENRICUS Stero, sive Steronis, Monachus Altaiae, sive Altaichi inferioris in inferiore Bavaria ad Danubium, Ordinis Benedictini circa Annum 1300. ac fortasse Abbas Piburgensis. Vide Vossium pag. 502. Exstant ejus *Annales de rebus potissimum Austriae, Bavariae, Sveviae:* quibus apud Freherum initium, sicut apud Canisium extrema pars deest, ut notavit Jacobus Basnagius, qui in nova sua *Lectionum Canisianarum editione*, collatis utriusque, integros exhibet tom. IV pag. 172-214. ab Anno 1152. ad 1300. sub juncta EBER-

HARDI, de quo supra tom. 2 p. 281. continuatione vel repetitione ab Anno 1273. ad 1305. Freherus tom. 4 scriptorum rerum Germanicarum pag. 385 (editionis novae pag. 555.) vulgaverat ab Anno 1266. ad 1300. cum continuatione UDALRICI *Welling*, atque fratris ejus CONRADI, Monachorum S. Udalrici et Afrae Augustanorum, et memorati Eberhardi ab anno 1302. ad 1334. pag. 404-410. (editionis novae Struvianaæ pag. 581-596.) Apud Canisium vero tom. I veteris editionis pag. 229. hi annales exstant ab anno 1152. ad 1272.

HENRICUS *Svincesius*, Abbas Glasconensis circa annum 1190. cui diversi generis poëmata tribuit Pitseus pag. 238. non dubito eundem esse cum *Henrico Stain*, de quo supra.

HENRICUS Carnotensis, cognomento *Surdus*, archiater Henrici 4. Regis Francorum, ut constat ex Orderici Vitalis libro 3 ad annum 1059. et Wilhelmo Gemetensi lib. 7. c. 38.

HENRICUS (aliis *Amandus*) *Suso*, Constantiensis *Svevus*, Ordinis Praedicator. obiit Ulmae A. 1463. 25. Januar. inter Doctores Mysticos illius aetatis eximius, de quo post Possevinum, Caveum, a) Labbeum, b) Oudinum, c) Gundlingium d) aliosque, accuratius Jacobus Quetif tom. 4 p. 633. seq. Vitam Latine scriptam Operibus ejus praemisit Surius, usus commentario, quem soror Elisabetha Staglin de vita fratris Susonis in litteras Germanice miserat: Ex Surio eandem dedit Bollandus, in Actis Sanctorum tom. 2 Januar. pag. 653-689. cui Henricus iste *Sanctus et Theopneustus Scriptor* appellatur. Opera a Surio Coloniae 1555. et 1588. 8. edita recusaque 1613. 8. et Neapoli 1658. 12. et magnam partem versa e Germanico alia Latine antea edi-

ta, sed a Surio interpolata, haec sunt:

1) *Dialogus Sapientiae et Ministri ejus*, sive *Horologium Sapientiae* scriptum circa annum 1340. Latine ab Auctore, saepiusque editum Parisiis 1470. 1480. et cum exercitiis S. Gertrudis 1578. tum Venetiis 1492. 1536. forma minore et 1539. atque MStum in plurimis Bibliothecis Prologum ex Codice Colbertino primus vulgavit laudatus Quetif tom. 4 pag. 634. 635. qui etiam versionis veteris Gallicac mentionem facit p. 636. seq. etiam typis exscriptae Parisiis 1493. fol. et 1530. 8. et ex nova versione 1684. 12. et Germanicae, atque Anglicae, Belgicaeque.

2) *Conciones aliquot*.

3) *Epistolae complures*, in quibus et illa lectu digna ad hominem in agone mortis constitutum, quae exstat apud Bzovium ad annum 1337. num. XV.

4) *Dialogus de Veritate*, sive *Veritatis*, cum Discipulo. Hunc Dialogum Gallice verbit Parisiis 1701. 12 idem, qui An. 1484. Horologium, D. de Vienne, S. Capellae Variiensis in Bria Canonicus.

5) *Libellus de novem rupibus*.

6) *Centum Meditationes Dominicæ Passionis*, cum totidem petitionibus, editae etiam cum exercitiis S. Gertrudis, Parisiis 1578. Ad eas prologus e Codice Regio Parisiensi, editus a Jacobo Quetif t. 4 p. 638.

7) *De aeterna Sapientia exercitium amanti animae dulcissimum*.

8) *Officium quotidianum de aeterna Sapientia*, saepe, ut notat Labbeus, commissum typis, variisque in locis, ut Parisiis 1578. Luxemburgi 1605. Opera Henrici Susonis ex Suriana Latina Gallice versa Parisiis 1586. 1597. 1614. 8. atque Italice, Ignatio del Nente, Florentino, Ordinis Praedicatorum, interprete Romae 1663. 4.

HENRICUS *Teuto*, Ord. Minor. infra *Henricus de Verlis*.

HENRICUS Teuto, Alberti Magni discipulus, Ord. Praed. primus Prior Colonensis ab Anno 1224. atque ante Annum 1234. defunctus. Vide Jacobum Quetif tom. 4 pag. 94. ubi ex Jordani Saxonis te timonio refert eum antequam Coloniam perveniret.

a) Cave. Hist. Lit. S. E. ad Annum 1290.

b) Tom. I. de S. E pag. 428.

c) Oudinus tomo. 3. pag. 1064. seq. qui Horologium A. 1569. compositum ab. auctore , perperam colligit ex subscriptione Codicis Oxoniensis , ex qua Codicem illum A. 1569. exaratum , librum ab. Henrico Constantiensi compositum recte colligas

d) In Historia eruditio[n]is edita Germanice t. 2. pag. 1941. seq.

Parisiis, juvenem licet in audientia omnis Cleri, facundum et gratiosum per omnia Praedicatorem claruisse. In Bibliotheca Paulina Lipsiensi Vita ejus servatur MSta, vide B. Felleri Catalogum p. 339.

HENRICUS Teuto tertius, patria Martisburgensis itidem Ord. Praed. qui Palaestinam adiit et ex ea reversus A. 1227. concessit Parisios atque inde Coloniam, ubi primus Theologiae Lectorem gessit, atque inde iterum facto in Palaestinam sacro itinere, Parisios secundum; editi An. 1233. atque apud Regem Ludovicum IX. gratiosus effecit ut ex voluntate Gregorii IX. A. 1240. exurerentur collectae apud Dominicanos et Franciscanos librorum Talmudicorum quadrigatae seu vehes ac plaustra XX. Vide Jacobum Quetif, tom. 1 p. 448. nbi de hujus Henrici Sermonibus sacris.

HENRICUS Thaborita sive Monachus Coenobii Thaboritici Regularium Canonicorum prope Sneacam in Frisia, scriptor Historiae mixtae sive Ecclesiasticae ac Politicae a nato CHristo usque ad saeculi decimi sexti initia. (usque ad Annum 1501. Valerius Andreas in utraque editione. Franciscus Sweertius et ex eo Vossius ad Annum 1508. nam apud Possevinum typorum vitio legitur 1580.) Usum ea se profiteatur Suffridus Petri ad Annales suos Friesicos concinnandos.

HENRICUS Toke, Canonicus Magdeburgensis, et Archiepiscopi ad Basileense Concilium post Annum 1431. Legatus, Ex cuius opere haud exiguo *de quaestione, an Ecclesia Catholica, militans, sancta et immaculata, sit ex omnibus fidelibus nec non malis congregata, singulis mortalibus personis, etiam Papali, praelata?* haec pridem attulit clarissimus Hermannus ab Hardt pref. ad tomum sextum Concilii Constantiensis pag. 20. *Quid necesse est pro isto adducere multos, cum semel sit determinatum auctoritate universalis Ecclesiae in sacro Concilio Constantensi, ante cujus tempora apud Magistros hujus seculi erat dubium, et hinc inde disputatum.* Sed Domino DEO misericorditer ordinante, omnibus minus recte sapientibus impositum est silentium per decretum Concilii nomi-

nati. Quod iterum in hoc sacro Concilio Basileensi est innovatum, laudatum et confirmatum, ad sanguinem ab omnibus CHristi fidelibus defendendum. . . . Concilium generale non posse revocari sine auctoritate et voluntate Concilii, per solum Papam: decretum est universalis Ecclesiae, in Concilio Constantensi per Martinum Papam confirmatum: sed si sic liceret dici confirmatum, cum magis proprie sic dicitur approbatum quam confirmatum.

* In MS Cod. 65. Jur. Can. Bibl. Caesar. Vindobonensis unus aliquis extat monumenta quaedam continens ad Basileense Conc. pertinentia; ibi inter coetera legitur Henrici huius disputatio *De supra Concilii in omnes, ne excepto quidem Pontifice, auctoritate.* Incipit Quaeritur an etiam etc. consignatur in fine An. 1433.

HENRICUS Canonicus Tornacensis circa Annum 1441. Vide quae supra in ELEUTHERIO Tornacensi, tom. 2. pag. 272. et quae Oudinus tom. 2. pag. 1227.

HENRICUS Archidiaconus Tornacensis, supra, in *Henrico Gandavensi.*

HENRICUS ex Scholastico Trevirensi Episcopus Vercellensis An. 1083. Trithemio cap. 341. Wenericus, Ughello Wennericus, aliis Guenricus Sigeberto Gemblacensi cap. 160. *Henricus, scripsit* (circa Annum 1082.) *librum sub persona TEODORICI* ab Anno 1049 ad 1090. Virdunensis Episcopi, ad Hildebrandum sive *Gregorium VII Papam* de discordia Regni et Sacerdotii, non eum increpans, sed ut seniorem obsecrans ut Patrem, et amicabili inductione quasi affectu dolentis, suggestus ei omnia quae contra jus legum et fas Religionis eum fecisse et dixisse divulgabat loquax fama. Haec Sigebertus. Epistola illam non indignam lectu edidit Edmundus Martene t. I. anecdotorum pag. 214. 230 et scriptam ab Henrico adhuc Scholastico patet ex subscriptione. Epistola autem quae ibidem p. 230 subjuncta est *CUIUSDAM adversus Laicorum in Presbyteros conjugatos calumniam, SIGEBERTUM* Gemblacensem auctorem habet, ut constat ex ejus catalogo S. E. c. ult.

HENRICUS Venantodunensis Joanni Le-

lando cap. 167. Vide supra *Henricus Huntingtonensis*.

HENRICUS de Verlis al. Verkleir. Possevino, Waddingoque *Verlius*, Ord. Minor. in Provincia Colonicensi, circa Annum 1440 (non 1390 ut apud Trithemium cap. 800 de S. E. atque inde apud Cangium legitur. Vitiose etiam in libro Trithemii de scriptoribus Germ. c. 181 An. 1400.) Scripsit tempore Basileensis Concilii et Florentini de potestate Ecclesiastica et Concilii generalis: tum in *Universalia Porphyrii* atque in quatuor libros *Sententiarum*: denique *Sermones*, atque in his eximium de passione Domini.

HENRICUS Vicanus, infra, *Henricus Witchingam*.

HENRICUS de la Vile, Anglus, Philos. Oxoniensis, cuius Commentarios in Aristotelis libros III. de Anima MStos servari Oxonii in Biblioth. S. Mariae Magdalena, Pitseus pag. 863 annotavit.

HENRICUS Utidonensis Anglus, cuius Historiam rerum Anglicarum usque ad obitum Stephani Regis, h. e. usqne ad Annum Christi 1154 laudat Vossius pag. 420 idem est cum *Henrico Huntingtonensi* de quo supra pag. 660. Omitto iuniorem HENRICUM Uttonum, Reginae Anglorum Elisabethae in Galliam legatum, qui historiam legationis sua reliquit, MStam in Bibliotheca Bodleiana.

HENRICUS de Viri, *Vrimarius*, *Frimarius*, *de Vrimaria*, *Frimelia*, *Vrimach*, corrupte *de Firmaria*, *de Ferraria*, Thuringus. Ord. fratrum Eremitanorum, praeter rem Dominicanis a quibusdam accensitus, ut fatetur Jacobus Quetif tom. 1, pag. 741. Doctor Parisiensis circa Annum 1334. Ejus *Confessionale* MS. An. 1460 exaratum, in Bibliothaca Patavina, teste Tomasino p. 75. Liber de quatuor instinctibus *Divino*, *Angelicō*, *Diabolico* et *Mundano*. Venet. 1498. et Paris. ad calcem Bartholomaei Rimbartini, Ord. Praed. de sensibilibus deliciis Paradisi 1514. 12. et Haganoae 1513. cum sermonibus de *Passione Domini* et de *Sanctis*. Idem liber ab aliis tributus HENRICO de Hassia, in Bibliotheca Quedlinburgensi S. Servatii MStus exstat sub nomine FRAN-

CISCI Mayronis, teste Tobia Eckardo in notitia ejus Biblioth. pag. 20. Praeterea Trithemius cap. 589. de S. E. et de scriptoribus German. cap. 108. etiam memorat ejus *Quodlibeta sive Quaestiones quodlibetarias* Parisiis disputatas, et *Additiones in IV. Sententiarum libros* cum Ægidii Romani commentariis editas Colon. 1513. *Flores ex collatione Patrum* sive ex collationum *Joannis Cassiani* libris XXIV. excerptus liber de *perfectione interioris hominis*, cuius MSti in Bibliotheca Heilsbronnensi, argumenta capitum XXIV. notavit Joannes Ludovicus Hockerus in notitia Bibliothecae Heilsbronnensis pag. 96. De *incarnatione Verbi*. *De exemptione*. Expositionem Decretalis de celebranda *Missa*. *Sermones* de tempore et de Sanctis et de passione Domini.. *In multos Bibliorum, in multos Philosophiae Aristotelicae libros*, speciatim in decem libros *Ethicorum* ad Nicomachum. Etiam *praeceptorum* sive expositionem trivariam in decem praecepta. Nicolai LYRANI nomine editam Colon. 1498 8. huic Henrico a quibusdam tribui, Miraeus pag. 80 auctarii annotavit: atque in MS. Codice Biblioth. Quedlinburgensis, et a Trithemio aliisque Henrico nostro adscribitur.